ATA DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião extraordinária.

Data: 21/08/2019.                                                                         Hora: 08h30min.

Aos vinte e um (21) dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove (2019), às 1

8h30min (oito horas e trinta minutos), reuniu-se o Conselho Acadêmico de Ensino 2

da Universidade Federal da Bahia, em caráter extraordinário, sob a presidência da 3

conselheira, Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC). Conselheiros titulares 4

presentes: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana Carla Carvalho 5

Coelho (ENF), Profª Ana Verena M. Magalhães (BIO), Srª Carolina Silva Cunha 6

de Mendonça (representante dos servidores técnico-administrativos), Profª 7

Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS), Prof. Daniel Lemos Jeziorny (ECO), Profª 8

Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Elisabeth Regina Loiola da Cruz Souza 9

(ADM), Prof. Francisco José Aragão Pedroza Cunha (ICI), Profª Geisa Borges 10

da Costa (ICTI), Profª Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Profª Jailma Santos de 11

Souza de Oliveira (GEO), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia 12

Marques dos Santos (IHAC), Prof. Marcos Melo de Almeida (FIS), Profª Maria 13

Aparecida Linhares dos Santos Silva (DAN), Profª Maria das Graças Alonso 14

Oliveira (ODO), Profª Nádia Rossi de Almeida (EMVZ), Prof. Paulo Henrique 15

Correia Alcântara (TEA), Prof. Penildon Silva Filho (PROGRAD), Profª Raquel 16

Rocha dos Santos (NUT), Profª Rita de Cássia de Jesus Silva (IME), Profª Maria 17

Roseli Gomes de Sá (EDC), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG), Profª 18

Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Soraia Feraza Lobo (QUI), Profª Tânia 19

Tavares Rodriguez (ICS), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR Profª Yara 20

Oyram Ramos Lima (ISC), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL), Representantes 21

estudantis: Arlindo Pereira de Souza Neto, Mírian Henrique Magalhães, Pedro 22

Nascimento Diniz Gonçalves e Icaro Jesus Morais. Convidadas: Profª Nancy 23

rita Ferreira Vieira (SUPAC) e Sra. Maria Celeste Reis de Melo (CARE-SUPAC). 24

Ordem do dia: 01. Julgamento de processos de matrícula; 02. Julgamento de 25

processos pautados; 03. Minuta de Resolução sobre transferências interna e 26

externa, matrícula de portador de diploma de nível superior e integralização 27

curricular de ex-alunos da UFBA, nos cursos de Graduação. Havendo quórum, a 28

Senhora Presidente declarou aberta a sessão e, passando ao item 01 da pauta – 29

foram apreciados 11 processos. Item 02 da pauta - foram apreciados 16 processos, 30

totalizando vinte e sete (27) processos analisados, conforme planilha anexa. Item 31

03 da pauta. Foi iniciada a leitura da minuta de Resolução, mas esgotado o tempo 32

regulamentar da reunião, a conclusão da minuta foi adiada para outra sessão. 33

Encerrada a reunião, a Senhora Presidente a gradeceu a presença de todos, e, 34

para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos 35

Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será devidamente 36

assinada com menção a sua aprovação, estando os pormenores da reunião 37

gravados em DVD. 38

Aprovada em 13/10/2021. 39

 40

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

578.3.09877/0

5-2019

PÓS Claudia Aparecida Marliere de

Lima

Reconhecimento de título - Universidade de Aberystwyth

(País de Gales) - Nutrição

Yara Oyram

Ramos Lima

21/08/19 DEFERIDO 250
02 abstenções

578.3.11699/0

6-2019

PÓS Ediana Ferreira Mendes Reconhecimento de título - Universidade de Coimbra (POR)

- História

Yara Oyram

Ramos Lima

21/08/19 DEFERIDO 251
02 abstenções

578.3.02679/1

0-2018

PÓS Theresa Katharina Souza e Silva

Bachamann

Reconhecimento de título - Universidade da Califórnia

(EUA) - Letras

Elisabeth Regina

Loiola da Cruz

21/08/19 DEFERIDO 252
Unanimidade

036149/19-86 GRAD Luiz Vitor Marques de Abreu Sá Matrícula de calouro 2019 - Falta ao processo de aferição Jailma Santos de

Souza Oliveira

21/08/19 DEFERIDO 253
02 abstenções

036371/19-89 GRAD Tiago Ferreira Maia Matrícula de calouro 2019 - Perda de prazo Carolina Silva

Cunha de

21/08/19 DEFERIDO 254
Unanimidade

035871/19-01 GRAD Felipe Jose Almeida Negrao Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula SEM RELATOR 21/08/19 DEFERIDO 255
01 contra e 05 abstenções

031538/19-15 GRAD Ana Quezia de Souza Xavier Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula SEM RELATOR 21/08/19 DEFERIDO 256
01 contra e 05 abstenções

039644/19-47 GRAD Melina Gomes Meneses Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula Rita de Cássia

de Jesus Silva

21/08/19 DEFERIDO 257
01 contra e 05 abstenções

031300/19-90 GRAD Eduarda Stela Porto Fagundes Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula SEM RELATOR 21/08/19 DEFERIDO 258
01 contra e 05 abstenções

040300/19-81 GRAD Ana Beatriz Machado Fernandes Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula SEM RELATOR 21/08/19 DEFERIDO 259
01 contra e 05 abstenções

040229/19-36 GRAD Stephanie Aimee Silva Ribeiro Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula SEM RELATOR 21/08/19 DEFERIDO 260
01 contra e 05 abstenções

039683/19-44 GRAD Sergio Rezende de Miranda Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula Rita de Cássia

de Jesus Silva

21/08/19 DEFERIDO 261
01 contra e 05 abstenções

031256/19-18 GRAD Arthur Costa dos Reis Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula Thais Rodrigues

Penaforte

21/08/19 DEFERIDO 262
01 contra e 05 abstenções

035525/19-15 GRAD Anna Izabel Santos Mariano Muniz Processo seletivo BI/CPL - Perda de prazo Rita de Cássia

de Jesus Silva

21/08/19 DEFERIDO 263
03 abstenções

022570/19-18 PÓS FCC - Faculdade de Ciências

Contábeis

Criação de disciplinas optativas para o Programa de Pós-

Graduação em Contabilidade

Maria das

Graças Alonso

21/08/19 DEFERIDO 264
Unanimidade

065466/18-29 PÓS MAT - Departamento de Estatística Proposta de criação da disciplina: Tópicos Avançados em

Estatística Computacional

Maria das

Graças Alonso

21/08/19 DEFERIDO 265
02 abstenções

025787/19-71 PÓS FIS - Instituto de Física Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Física Maria das

Graças Alonso

21/08/19 DEFERIDO 266
Unanimidade

034538/19-77 PÓS BIO - Instituto de Biologia Solicitação de desativação do curso de Pós-Graduação em

Genética e Biodiversidade na Plataforma Sucupira/CAPES

Maria das

Graças Alonso

21/08/19 DEFERIDO 267
Unanimidade

025662/19-41 PÓS FFCH - Faculdade de Filosofia e

Ciências Humanas

Criação de disciplina para o Programa de Pós-Graduação

em Antropologia

Maria das

Graças Alonso

21/08/19 DEFERIDO 268
01 abstenção

065549/18-18 PÓS IHAC - Instituto de Humanidades,

Artes e Ciências

Alteração curricular - Seminários e Linhas de Pesquisa Raquel Rocha

dos Santos

21/08/19 DEFERIDO 269
02 abstenções

032837/19-77 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Relatório final do Curso de Especialização sob a forma de

Residência em Enfermagem Intensivista, turma 2017-2019

Sumaia

Boaventura

21/08/19 DEFERIDO 270
02 abstenções

033113/19-41 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Abertura de vagas para o curso de Residência em

Enfermagem Intensivista, turma 2020

Sumaia

Boaventura

21/08/19 DEFERIDO 271
02 abstenções

059840/18-57 PÓS MAT - Departamento de Estatística Proposta de criação da disciplina: Aprendizado de

Estatística de Maquina

Elisabeth Regina

Loiola da Cruz

21/08/19 DEFERIDO 272
Unanimidade

035792/19-92 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Relatório final do curso de Especialização em Saúde

Coletiva sob a forma de residência com área de

Thais Rodrigues

Penaforte

21/08/19 DEFERIDO 273
02 abstenções

028452/19-13 PÓS IMS - Instituto Multidisciplinar em

Saúde

Solicitação de abertura de vagas para os cursos da

Residência Multiprofissional em Urgência

Thais Rodrigues

Penaforte

21/08/19 DEFERIDO 274
01 abstenção

033805/19-99 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Solicitação de abertura de vagas para o curso de

Especialização em Enfermagem Obstétrica sob a forma de

Yara Oyram

Ramos Lima

21/08/19 DEFERIDO 275
03 abstenções

040200/19-54 GRAD Ana Victoria Garcia dos Santos Matrícula de calouro 2019 - Não realizou pré-matrícula Rita de Cássia

de Jesus Silva

21/08/19 DEFERIDO 276
01 contra e 05 abstenções

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/08/2019

ATA Nº 1629/2019 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 11:32 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 08/12/2021 05:08 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 19/10/2021 11:58 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 19/10/2021 21:10 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 17:01 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2021 10:21 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 08:54 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2021 19:44 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 17/10/2021 09:34 )
DJALMA RODRIGUES LIMA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 11:55 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 11:23 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2021 08:28 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 15/10/2021 14:13 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:52 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 03/11/2021 10:30 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:29 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 17/11/2021 11:06 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 09/11/2021 14:14 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 16:10 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:31 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 19/10/2021 15:58 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 21:11 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:09 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:47 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 13:39 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 13:47 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 22:57 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:45 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:34 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 11:04 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 10:27 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:43 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1629 2019 ATA 14/10/2021 57a8689941

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf